¶ Si sit aliquis fur, aut inuasor reialienē, vel qui  
bona Ecclesiæ sibi appropriauit, aut impignora-  
uit, vel alienauit alijs maxime infidelibus. 1. q. 6.

# MODVS VISITANDI

cap. I. & ultimo.

¶ Si quis de laicis aut Clericis fuerit usurarius,  
De usurariis per totum.

¶ Si quis sit lusor, vel aleator, tabernacul<sup>o</sup>, ebriosus, ioculator, vehator, aut bufo. contra quos.  
De vita & bone Cle. Clerici. De excessus Præla. Interdilectos de Clerico venatore, per totū.  
86. dist. Qui venatoribus, licet quieta venatio  
& non clamorosa non videatur prohibita, de  
conse. dist. vlt.

¶ Deinde inquirat de statu laicorum, ab ijsdem  
Clericis, & ab aliquibus laicis, si sunt aliqua pec-  
cata publica in populo. Et primò si omnes Par-  
rochiani sunt confessi, & venerunt ad pœniten-  
tiam Sacramentalem, & cōmunionem Eucha-  
ristiæ, iuxta illud: Omnis utriusq; sexus de pœn.  
& re. Et si fuerint excommunicati per annum &  
ultra in maiori excōmunicatione persistant con-  
tumaciter, vel negligenter, vel blasphemii Dei,  
vel Sanctorum periurii: vel si colunt festa præci-  
pua, si ieiunant Quadragesimam, quatuor tem-  
pora, vigilias, & alia Ecclesiæ ieiunia.

¶ Si sint aliqui coniuncti in gradibus prohibitis  
consanguinitatis vel affinitatis: vel si sit aliquis  
qui habet in Matrimonium, quam prius pollue-  
rat per adulterium.

¶ Si aliquis coniugatus, vel alias tenet publicè  
concubinam, vel si sit quispiam ab uxore separa-  
tus, quia talis excommunicandus est.

¶ Si

¶ Si decimæ bene soluuntur, & primitiæ, & alia iura Ecclesiastica, & qui dissimilati sint de mala solutione. Item si sunt aliqua testamenta, aut legata, non completa, quia per Visitationem debent mandari ut compleantur.

¶ Si aliqua bona Ecclesiæ sint male alienata.

¶ Postremò inquisitione facta, & in scripti redacta: Visitans eliget aliquos de Clericis, & de laicis, qui vocantur testes Synodales, à quibus iuramentum exiget, quod tempore sequenti denuntiabunt sibi, quantum commode & secretè poterunt, qui viderint correptione egere in Parochia, & in personis eiusdem.

## ¶ Sequitur tractatus

noster de Sacramentis.

**D**E quibus per ordinem Clerici interrogandi sunt, quomodo sciant, & intelligant mysteria Sacramentorum, & faciant officium suum Sacerdotale.

¶ Et quia nō possent omnia in una aut pluribus Visitationibꝫ tractari: debet Prelat⁹ aut Visitas per singula procedere, Primo anno, de Fide & Articulis quæstere, & de Sacramentis in genere. Secundo anno, de quolibet Sacramento, per ordinem, &c. Et quia principale officium Clericorum & Sacerdotum, est orare pro se, & pro populo, decreuimus ut hanc ex orationibus vel pro-